
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE PROGRAMMAZIONE AGRICOLA - FORESTALE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Claudio Del Re

Decreto N° 2984 del 15  Luglio 2011

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 0

Oggetto:  
Reg. CE 1698/05 - PSR della Toscana 2007-2013 - Direttive Misura 226 -Progetti attuati dalle  
Province, Comunita' Montane, Unioni di Comuni - Proroga termini di presentazione delle  
domande di pagamento relative alla Fase III (fondi 2010).

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   20-07-2011



IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l'art. 2, comma 4; 

Vista  la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1,  sopra citata,  ed in particolare l’art.  9 che definisce le 
competenze del Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Competitività del Sistema regionale e 
Sviluppo delle competenze n. 2617 del 29 giugno 2011 con il quale sottoscritto Dirigente 
Dott. Claudio Del Re è stato nominato responsabile del Settore Programmazione Agricola-
Forestale;

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i., sul 
sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
(FEASR);

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, 
recante  disposizioni  di  applicazione  del  regolamento  CE  n.  1698/2005  del  Consiglio  sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  CE 1698/05 del  Consiglio  per  quanto  riguarda 
l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i. che 
ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana 
per il periodo 2007-2013;

Vista  la  DGR n.  745 del  22/10/2007,  con cui  si  prende atto  del  testo  del  Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista la comunicazione della Commissione Europea Ares (2010) 688005 del 12.10.2010 con 
la  quale  comunica  l’accettazione  della  proposta  di  modifica  della  versione  5  del  PSR 
2007/2013;

Vista, in particolare, la DGR n. 918 del 2 novembre 2010 “Reg. Ce 1698/2005: Presa d’atto 
dell’accettazione da parte della Commissione europea della sesta versione del Programma di 
Sviluppo  Rurale  2007/2013”  in  cui  sono  state  recepite  le  modifiche  trasmesse  alla 
Commissione Europea;

Vista  la  DGR  n.  463  del  31  marzo  2010  “Reg.  Ce  n.  1698/15  –  PSR  2007/2013  – 
approvazione del testo del Documento Attuativo Regionale (DAR) revisione 13” e s.m.i.;

Vista  la  DGR  n.  685  del  19  luglio  2010  “  Reg.  Ce  n.  1698/15  –  PSR  2007/2013  – 
approvazione della Revisione n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma di 
Sviluppo rurale 2007/13” e s.m.i.;

Visto  il  Decreto  n.  1380 del  29  Marzo  2010  “Reg.  CE 1698/05  -  P.S.R.  della  Toscana  
2007/2013  -  Misura  226  “Ricostituzione  del  potenziale  produttivo  forestale  e  interventi  
preventivi” - Approvazione Direttive  contenenti  le disposizioni tecniche e procedurali  per 
l’attuazione  della  misura  per  la  Fase  III  -  fondi  2010  -  Progetti  attuati  da  Province,  
Comunità Montane, Unioni di Comuni” e s.m.i.;

Visto l’Allegato 1 al Decreto n. 1380/2010 e.s.m.i. di cui sopra, contenente le Direttive con le 
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per la 
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 226;



Visto il Decreto 31 marzo 2011, n. 1203 “Reg. CE 1698/05 - PSR 2007/2013 – Direttive  
Misura  226 e  227 -  Progetti  attuati  dalle  Province,  dalle  Comunità  Montane,  Unioni  di  
Comuni - FASE III - Adeguamento Procedure liquidazione al DAR 14”;

Considerato  che  come stabilito  nell’Allegato  1  al  Decreto  1380/2010  e.s.m.i.,  la  data  di 
presentazione delle domande di pagamento per accertamento finale per gli interventi realizzati 
ai sensi della misura 226 e previsti nei Programma degli interventi da ogni singolo Ente, è 
stabilita con i Decreti di approvazione dei Programmi stessi e/o con gli eventuali decreti di 
proroga, nel rispetto dei principi stabiliti dal citato Allegato 1;

Visti  i  Decreti  nn.  4111  del   6/8/2010,  5495  del  17/11/2010,  5903  del  9/12/2010,   che 
approvavano i Programmi degli Enti indicati per la Misura 226 e relativamente alla III Fase di 
applicazione del PSR (Fondi 2010), che prevedono il 31/08/2011 come data di presentazione 
delle domande di pagamento per accertamento finale;

Vista la lettera dell’UNCEM Toscana con la quale si  chiede la proroga al 30/11/2011 del 
termine del 31/08/11 quale data ultima per la presentazione delle domande di pagamento per 
accertamento finale presentate dalle Province, Comunità Montane, Unioni di Comuni, relative 
alle  Direttive  della  misura  226,  essendo  “….alcuni  lavori,  finanziati  per  situazioni  di  
emergenza ambientale, avendo affrontato le stesse problematiche a fine 2010, non sono in  
condizionie di essere conclusi in Agosto”;

Considerato che sia nel corso del 2009 che del 2010 si sono verificati  una serie di eventi 
calamitosi  di  particolare rilevanza e intensità che,  come riportato nel DAR approvato con 
DGR n.  463/2010 (DAR revisione 13) e  la  successiva  Revisione 14 approvata  con DGR 
685/2011 e  s.m.i,  hanno portato  all’assegnazione a  tutti  o  parte  degli  Enti  competenti  di 
risorse straordinarie, aggiuntive rispetto a quelle già previste dai Piani locali di sviluppo rurale 
e dal DAR, per un totale di circa 10 milioni di euro; 

Considerata,  altresì,  la  natura  di  tutti  i  progetti  compresi  nei  Programmi  di  cui  sopra, 
trattandosi di progetti che riguardano opere pubbliche di elevato interesse per la collettività o 
che interessano il patrimonio agricolo-forestale regionale, nonché di progetti per il ripristino 
di danni dovuti a eventi calamitosi di particolare rilevanza e intensità . 

Considerato  che  la  proroga  della  data  di  presentazione  delle  domande  di  pagamento  per 
accertamento finale è ammissibile tenendo conto che le domande di aiuto presentate dagli Enti 
competenti non sono soggette a selezione ma solo a verifica conformità;

Ritenuto  opportuno,  in  base  a  quanto  sopra  riportato  e  per  permettere  la  completa 
realizzazione degli interventi finanziati, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi di 
valenza pubblica che ne hanno determinato l’ammissibilità, posticipare la data ultima per la 
presentazione delle domande di pagamento per accertamento finale dal 31/08/11 al 31/10/11 
(invece che al 30/11/2011 richiesto) al fine di non ritardare eccessivamente la liquidazione dei 
contributi assegnati;

Ritenuto opportuno di prevedere che la data per la presentazione della domanda di pagamento 
per accertamento finale indicata nei Decreti di approvazione dei programmi dei singoli Enti, 
sopra citati,  si  deve considerare  sostituita  con la  data  31/10/11 qui  individuata.  Lo stesso 
principio  deve  essere  applicato  alla  data  indicata  negli  eventuali  Decreti  di  proroga  già 
approvati, qualora tale data sia precedente al 31/10/11;

Ritenuto opportuna fare salva la possibilità per i singoli Enti, con motivazioni specifiche e per 
uno o più dei progetti approvati, di chiedere entro i termini previsti dalle Direttive ulteriori 
proroghe della data di presentazione della domanda di pagamento per accertamento finale che 
vadano  al  di  là  del  31/10/11,  richieste  che  saranno  oggetto  di  specifica  istruttoria  di 
ammissibilità;



Ritenuto opportuno di escludere dall’applicazione dei termini previsti nel presente Decreto le 
eventuali  proroghe  già  approvate  alla  data  del  presente  Decreto  che  prevedano  scadenze 
successive al 31/10/2011, per le quali si rimanda ai specifici Decreti adottati;

Ritenuto opportuno confermare che, in base a quanto previsto nel Decreto 31 marzo 2011 n. 
1203,  l’istruttoria  da  parte  dell’Ufficio  regionale  referente  di  misura  delle  domande  di 
pagamento per accertamento finale presentate dalle Province, Comunità Montane, Unioni di 
Comuni deve concludersi entro 60 giorni dalla ricezione della domanda completa;

DECRETA

1) Di stabilire che, per la III fase di attuazione del PSR (fondi 2007/2008) e per i progetti 
inseriti nei Programmi degli Enti per la Misura 226 e relativamente alla III Fase, approvati 
con i Decreti nn. 4111 del  6/8/2010, 5495 del 17/11/2010, 5903 del 9/12/2010, il termine 
ultimo del 31/08/2011 per la presentazione delle domande di pagamento per accertamento 
finale è posticipato al 31/10/2011;

2) Di stabilire che la data per la presentazione della domanda di pagamento per accertamento 
finale indicata nei Decreti nn. 4111 del  6/8/2010, 5495 del 17/11/2010, 5903 del 9/12/2010 di 
approvazione dei Programmi degli Enti indicati per la Misura 226 e relativamente alla III Fase 
di applicazione del PSR (Fondi 2010), si deve considerare sostituita con la data 31/10/2011 
qui individuata.  Lo stesso principio deve essere applicato alla  data indicata nei Decreti  di 
proroga già approvati relativi ai Programmi della Fase III, qualora tale data sia precedente al 
31/10/2011;

3) Di fare salva la possibilità per i singoli Enti, con motivazioni specifiche e per uno o più dei 
progetti approvati, di chiedere entro i termini previsti dalle Direttive di cui al Decreto n. 1380 
del 29 Marzo 2010 e s.m.i ulteriori proroghe della data di presentazione della domanda di 
pagamento per accertamento finale che vadano al di là del 31/10/11, richieste che saranno 
oggetto di specifica istruttoria di ammissibilità;

4)  Di  escludere  dall’applicazione  dei  termini  previsti  nel  presente  Decreto,  le  eventuali 
proroghe relative alla Fase III già approvate alla data del presente Decreto e che prevedano 
scadenze successive al 31/10/2011, per le quali si rimanda ai specifici Decreti adottati;

5)  Di  confermare  che,  in  base  a  quanto  previsto  nel  Decreto  31  marzo  2011  n.  1203, 
l’istruttoria da parte dell’Ufficio regionale referente di misura delle domande di pagamento 
per  accertamento finale  presentate  dalle  Province,  Comunità  Montane,  Unioni  di  Comuni 
deve concludersi entro 60 giorni dalla ricezione della domanda completa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) 
della  L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i.,  e sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

   Il Dirigente

Claudio Del Re


